
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale

DETERMINAZIONE N. 41753/det/6208  DEL 17.09.2013 

Oggetto: Programma Operativo  FSE 2007/2013  della  Regione  Sardegna  -  Azione  “Fondo 
Microcredito FSE” - Asse II Occupabilità Ob. Spec. e – Asse III  Inclusione Sociale 
Ob.  Spec.  g)  Linea  di  attività  -  III  Avviso  - Istruttorie  SFIRS  ammesse  a 
finanziamento, come ricomprese nell'elenco allegato.

Il Direttore Generale

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  L.R.  13.11.98,  n.  31  concernente  la  disciplina  del  Personale  Regionale  e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  agli  Affari  Generali,  Personale  e  Riforma  della  Regione  n. 

10905/52 del  19/04/2013, con il  quale sono state conferite al  Dott.  Antonio  Mascia  le 

funzioni  di  Direttore  Generale  dell’Assessorato  del  Lavoro,  Formazione  Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  del  11.07.2006  e  ss.mm.ii.,  recante 

disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 

Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006 

e ss.mm.ii., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento 

(CE) 1784/1999;

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  della  Commissione  del  08.12.2006,  che  stabilisce 

modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio  recante 

1



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale

DETERMINAZIONE N.  41753/det/6208 DEL 17.09.2013   
  

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale e sul 

Fondo di Coesione e  ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 relativo ad alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 88 

del trattato (regolamento generale di esenzione per categoria);

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1998/2006  della  Commissione  del  15  dicembre  2006 relativo 

all'applicazione  degli  articoli  87  e  88  del  trattato  agli  aiuti  d'importanza  minore  (<de 

minimis>)

VISTO il Regolamento (CE ) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo Europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii.; 

VISTA la Nota di orientamento della Commissione Europea – Direzione Generale Affari Regionali  

“  Linee  Guida  sugli  strumenti  di  ingegneria  finanziaria  nell'ambito  dell'art.  44  del 

regolamento (CE) 1083/2006 “ - COCOF 10 0014 EN e successive revisioni in particolare 

la versione del 08/02/2012 COCOF 10-0014-05-EN;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.1310/2011  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  13 

dicembre 2011 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio per quanto 

riguarda gli  aiuti rimborsabili  e l'ingegneria finanziaria e alcune disposizioni relative alla 

dichiarazione di spesa

VISTO il POR FSE 2007/2013 della Regione Autonoma della Sardegna approvato con Decisione 

C(2007) 6081 del 30 novembre 2007 della Commissione  Europea;

VISTI i  criteri  di  selezione  del  Programma  Operativo  2007/2013  della  Regione  Autonoma 

Sardegna  Fondo  Sociale  Europeo  Obiettivo  Competitività  regionale  e  occupazione, 

approvati  dal Comitato di Sorveglianza;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 17/11/2009 avente come oggetto:  

L.R. n.  3 del  7/8/2009, art.  1 comma 7.  Acquisizione delle quote della SFIRS s.p.a.  - 

2



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale

DETERMINAZIONE N.  41753/det/6208 DEL 17.09.2013   
  

Utilizzo delle risorse del Titolo di spesa 12.3.01  “ Interventi per il settore industriale “ che  

trasforma la SFIRS S.p.A. in ente in house della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 53/61 del 4/12/2009 e n. 56/16 del 29/12/2009 

aventi come oggetto  “  l'Istituzione di strumenti finanziari per facilitare l'accesso al 

credito da parte di soggetti svantaggiati e delle donne a supporto della creazione e dello 

sviluppo delle microimprese, anche individuali,  e delle piccole e medie imprese. Fondo 

Microcredito FSE “;

VISTA la modifica, sottoscritta il 04/09/2012 dell'accordo di Finanziamento tra Regione  

Autonoma della Sardegna e SFIRS S.p.A. per la costituzione del Fondo Microcredito FSE;

VISTA la Determinazione n. 326334/3708 del 21/09/2010 che istituisce la Segreteria Tecnica in 

coerenza con quanto previsto nell'Accordo di Finanziamento tra Regione Autonoma della 

Sardegna e SFIRS S.p.A. così come modificato in data 04/09/2012;

VISTA la Determinazione n. 59442/6994 del 22/12/2011, con la quale veniva sciolto il Comitato di 

Investimento e trasferite le sue funzioni alla Segreteria Tecnica del Fondo Microcredito 

FSE, coerentemente e compatibilmente con quanto previsto dagli  articoli   5.2.4.  e 5.3 

dell'Accordo di  Finanziamento  V.3.0  tra  Regione  Autonoma della  Sardegna e SFIRS 

S.p.A. per la costituzione del Fondo Microcredito FSE così come modificato nel settembre 

2012;

VISTA                 la  L.R  15.03.2012  n.  6  art.5,  comma  11,  recante  Disposizioni  per  la  formazione  del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2012); 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.23/2  del  29.5.2012  “Presa  d’atto  della 

decisione  della  Commissione  Europea  C(2012)2362  del  3.4.2012  che  modifica  la 

decisione  C(2007)6081  che  adotta  il  Programma  Operativo  Regionale  Sardegna 

“Competitività Regionale ed Occupazione”  FSE 2007-2013. – CCI 2007IT052PO016 

Modifica Delib.G.R. n. 4/24 del 22.1.2008e prevede un incremento della dotazione del 

Fondo;

3



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale

DETERMINAZIONE N.  41753/det/6208 DEL 17.09.2013   
  

VISTO il terzo Avviso Pubblico per la selezione di progetti da ammettere al finanziamento del 

Fondo Microcredito FSE -POR FSE 2007/2013  Asse II Occupabilità Ob. Spec. e -  Asse 

III  Inclusione  Sociale  Ob.  Spec.g)  “  Sviluppare  percorsi  integrati  e  migliorare  il 

(re)inserimento  lavorativo  dei  soggetti  svantaggiati  per  combattere  ogni  forma  di 

discriminazione nel mercato del lavoro, pubblicato in data 23 maggio 2013 ;

VISTE le  Direttive  di  attuazione  del  Fondo  approvate  dall'Autorità  di  Gestione   in  data 

23/05/2013;

VISTA la nota SFIRS  prot. n. 3273 del 02 settembre 2013  relativa al  3°  invio delle Relazioni 

Istruttorie di richieste d' intervento a valere sul Fondo Microcredito FSE (III avviso), da 

sottoporre all'approvazione della R.A.S.;

VISTA la determinazione n. 39101/det/5922 del 26 agosto 2013 con la quale si costituisce la 

Segreteria Tecnica del Fondo Microcredito FSE – III Avviso;

PRESO ATTO che  l’Autorità  di  Gestione  del  POR  FSE  Sardegna  2007/2013,  in  conformità  alle 

disposizioni del medesimo PO, è in capo alla Direzione Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, nella persona del 

Direttore Generale;

VISTI i criteri per la gestione delle procedure di selezione dei progetti e dei relativi Business  

Plan, in coerenza con quanto definito nel POR FSE 2007/2013 e dei criteri di selezione 

approvati in Comitato di Sorveglianza del 17-18 giugno 2008;

PRESO ATTO che la procedura prevista dall'Avviso Pubblico in capo alla SFIRS S.p.A si è articolata in 

una  prima  fase  istruttoria  relativa  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  soggettivi  e 

oggettivi, nonché in una successiva valutazione delle domande ritenute ammissibili;

ACCERTATO che i lavori  della Segreteria Tecnica si  sono svolti  secondo quanto previsto dal citato 

Accordo di Finanziamento e dalle citate Direttive di Attuazione del Fondo Microcredito 

FSE;

4



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale

DETERMINAZIONE N.  41753/det/6208 DEL 17.09.2013   
  

ACQUISITO il parere della Segreteria Tecnica, che ha verbalizzato (Verbale N. 2 del 16 settembre 

2013) che tra le Relazioni Istruttorie esaminate, agli atti della AdG, riferite al 3°  invio, per 

n. 82 di esse non sono emersi elementi di incoerenza con quanto disposto nell'Avviso di  

selezione. 

ACQUISITO dalla  Segreteria  Tecnica  l'elenco  delle  domande  ammissibili,  che  costituisce  parte 

integrante della presente Determinazione;

RITENUTO per quanto su esposto, di dover procedere all'approvazione del suddetto elenco, le cui  

motivazioni  sono contenute negli  atti  del  procedimento ed in  particolare  nelle  schede 

istruttorie trasmesse dalla SFIRS S.p.a  e nei verbali della Segreteria Tecnica;

DETERMINA

ART. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa  di  approvare  l'elenco  di  n.  82  domande  valutate 

positivamente,  relative  al  3°  invio,  in  quanto  coerenti  con  quanto  disposto  dall'Avviso 

Pubblico  e  dalle  Direttive  di  Attuazione  per  l'accesso  al  Microcredito,  di  autorizzare 

l'erogazione del finanziamento di cui al Fondo Microcredito FSE - Asse II Occupabilità Ob. 

Spec. e  -  Asse III Inclusione Sociale Ob. Spec.g);

ART. 2 di rimandare alla SFIRS S.p.A. a seguito della presente Determinazione di autorizzazione, 

l'erogazione  del  finanziamento,  la  predisposizione  dei  relativi  Atti  di  notifica 

dell'autorizzazione  medesima,  contenenti  l'importo  del  finanziamento  concesso  e  le 

relative condizioni contrattuali.

La presente Determinazione è pubblicata sul sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna.

La  presente  Determinazione  verrà  trasmessa  all’Assessore  al  Lavoro,  Formazione  Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, per il tramite del Direttore Generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21,  

comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n.31. 

5



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale

DETERMINAZIONE N.  41753/det/6208 DEL 17.09.2013   
  

Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna 

nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 

decorrenti dalla data di comunicazione, notificazione o dal momento in cui si è avuta piena conoscenza, del 

presente provvedimento.

Il Direttore Generale 

  Autorità di Gestione POR FSE 2007-2013

Dott. Antonio Mascia 

6



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

                                                                                     Allegato alla Determinazione n.  41753/det/6208  del  17.09.2013

Direzione Generale

Programma Operativo FSE 2007/2013 della Regione Sardegna

Azione “Fondo Microcredito FSE” – III Avviso

Asse II Occupabilità Ob. Spec. e) – Asse III Inclusione Sociale Ob. Spec. g)

Elenco istruttorie SFIRS AMMESSE (III invio prot. 3273/2013)

Codice progetto Beneficiario Esito
1 MC11 0 4596 Mele Salvatore Angelo Ammissibile
2 MC11 0 4699 Pilia Andrea Ammissibile
3 MC11 0 4748 Mulas Marianna Ammissibile
4 MC11 0 4749 Hofmann Paola Ammissibile
5 MC11 0 4756 Talloru Luigi Ammissibile
6 MC11 0 4761 Ferreli Francesca Ammissibile
7 MC11 0 4797 Piras Luigi Ammissibile
8 MC11 0 4850 Carboni Federica Ammissibile
9 MC11 0 4852 Carotti Gianfranca Maria Ammissibile
10 MC11 0 4854 Laconi Piera Ammissibile
11 MC11 0 4873 Corona Cinzia Ammissibile
12 MC11 0 4876 Pudda Valentina Ammissibile
13 MC11 0 4879 Gungui Mariantonietta Ammissibile
14 MC11 0 4880 Soru Maria Luisa Ammissibile
15 MC11 0 4885 Rachele Valeria Ammissibile
16 MC11 0 4888 Deiana Fabrizio Ammissibile
17 MC11 0 4891 Deligia Augusto Ammissibile
18 MC11 0 4894 Faedda Patrizia Ammissibile
19 MC11 0 4896 Cadoni Roberta Ammissibile
20 MC11 0 4898 Catgiu Grazia Ammissibile
21 MC11 0 4901 Chiai Giammpaolo Ammissibile
22 MC11 0 4902 Dessì Gianluca Ammissibile
23 MC11 0 4903 Cattani Claudia Ammissibile
24 MC11 0 4905 Soro Donatella Ammissibile
25 MC11 0 4906 Mannoni Susanna Ammissibile
26 MC11 0 4908 Mura Salvatore Ammissibile
27 MC11 0 4910 Brotza Marco Ammissibile
28 MC11 0 4912 Muntoni Roberto Ammissibile
29 MC11 0 4914 Sedda Francesca Ammissibile
30 MC11 0 4916 Ortu Gabriella Ammissibile
31 MC11 0 4917 Pani Katia Ammissibile
32 MC11 0 4920 Fratantonio Salvatore Ammissibile
33 MC11 0 4935 Lepori Antonio Ammissibile
34 MC11 0 4936 Pinna Andrea Ammissibile

7



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale  

                                                                                     ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 41753/det/6208    del 17.09.2013 

Programma Operativo FSE 2007/2013 della Regione Sardegna

Azione “Fondo Microcredito FSE” – III Avviso

Asse II Occupabilità Ob. Spec. e) – Asse III Inclusione Sociale Ob. Spec. g)

Elenco istruttorie SFIRS AMMESSE (III invio prot. 3273/2013)

Codice progetto Beneficiario Esito
35 MC11 0 4938 Loru Martina Ammissibile
36 MC11 0 4940 Medda Fabio Ammissibile
37 MC11 0 4944 Cocco Rita Ammissibile
38 MC11 0 4945 Goddi Luisa Ammissibile
39 MC11 0 4952 Utzeri Vanessa Ammissibile
40 MC11 0 4955 Muzzu Maddalena Ammissibile
41 MC11 0 4956 Mura Andrea Ammissibile
42 MC11 0 4958 Mura Nicolas Ammissibile
43 MC11 0 4973 Meloni Mariano Ammissibile
44 MC11 0 4980 Inzaina Mauro Ammissibile
45 MC11 0 4982 Borrielli Giuseppe Ammissibile
46 MC11 0 4985 Demontis Piera Ammissibile
47 MC11 0 4990 Murgia Pantaleo Ammissibile
48 MC11 0 4996 Concu Ileana Ammissibile
49 MC11 0 4997 Marras Ambra Ammissibile
50 MC11 0 4999 Miollo Ermanno Ammissibile
51 MC11 0 5003 Tonzanu Francesco Ammissibile
52 MC11 0 5005 Boeddu Sandro Ammissibile
53 MC11 0 5007 Aramu Gabriele Ammissibile
54 MC11 0 5008 Salis Patrizia Ammissibile
55 MC11 0 5009 Cucca Andrea Ammissibile
56 MC11 0 5011 Macis Elisabetta Ammissibile
57 MC11 0 5014 Angioi Gemiliano Ammissibile
58 MC11 0 5016 Manca Franco Ammissibile
59 MC11 0 5017 Muggianu Gianluca Ammissibile
60 MC11 0 5055 Laconi Elisa Ammissibile
61 MC11 0 5056 Erdas Michela Ammissibile
62 MC11 0 5058 Follesa Tamara Ammissibile
63 MC11 0 5059 Barrili Ivana Ammissibile
64 MC11 0 5061 Simula Alessandro Ammissibile
65 MC11 0 5066 Fini Nico Ammissibile
66 MC11 0 5073 del Giudice Cristiana Ammissibile
67 MC11 0 5088 Patteri Mattia Ammissibile
68 MC11 0 5091 Carzedda Marco Ammissibile

8



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA 
SOTZIALE

Direzione Generale  

                                                                                     ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 41753/det/6208    del 17.09.2013 

Programma Operativo FSE 2007/2013 della Regione Sardegna

Azione “Fondo Microcredito FSE” – III Avviso

Asse II Occupabilità Ob. Spec. e) – Asse III Inclusione Sociale Ob. Spec. g)

Elenco istruttorie SFIRS AMMESSE (III invio prot. 3273/2013)

Codice progetto Beneficiario Esito
69 MC11 0 5093 Aresu Alessandro Ammissibile
70 MC11 0 5094 Floris Mario Ammissibile
71 MC11 0 5097 Carzedda Lisa Ammissibile
72 MC11 0 5098 Deiana Daniele Ammissibile
73 MC11 0 5102 Coluccia Claudio Ammissibile
74 MC11 0 5117 Monni Gabriella Ammissibile
75 MC11 0 5132 Murru Gianfilippo Ammissibile
76 MC11 0 5133 Cocco Sara Ammissibile
77 MC11 0 5143 Floris Alice Ammissibile
78 MC11 0 5144 Monni Giorgio Ammissibile
79 MC11 0 5145 Mameli Elena Ammissibile
80 MC11 0 5208 Luksite Marija Ammissibile
81 MC11 0 5211 Careddu Patrizia Ammissibile
82 MC11 0 5212 Marrocu Matteo Ammissibile

9


